[image: image1.png]

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

    Ofício nº 1643/2011                               Em 29 de agosto de 2011

Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BRAZ

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre alterações na estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.

O desenvolvimento da cidade tem demandado a reestruturação dos órgãos públicos de modo a manter a qualidade dos serviços públicos. Nesse sentido, temos avaliado constantemente as atividades desenvolvidas pelas diversas áreas de atendimento, e promovendo melhorias nas estruturas administrativas de cada setor.

Neste caso específico, estamos reestruturando o quadro da Secretaria Municipal de Educação, com vistas a aprimorar o atendimento da população.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 144/11
Dispõe sobre alterações na estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.

Art. 1º O artigo 36, da Lei nº 6.250, de 19 de abril de 2005, que define a estrutura hierárquica e organizacional da Secretaria Municipal da Educação, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 36. A Secretaria Municipal da Educação apresenta a seguinte estrutura hierárquica e organizacional:

I – Gabinete do Secretário

1 - Coordenadoria Executiva de Assuntos Administrativos

1.1 Gerência de Gestão Administrativa

1.2 Gerência de Gestão de Suprimentos, Almoxarifado e Transportes

1.3 Gerência de Manutenção e Apoio a Próprios Escolares

1.4 Gerência de Licitações, Compras e Contratos

1.5 Gerência de Controle de Freqüência, Cadastro e Estatística Educacional

2 – Coordenadoria Executiva de Administração Orçamentária, Contábil e

       Financeira

2.1 Gerência de Gestão Orçamentária

2.2 Gerência de Gestão Financeira

2.3 Gerência de Gestão Contábil e de Convênios

3 - Coordenadoria Executiva de Educação Básica

3.1
Gerência de Desenvolvimento Pedagógico, Curricular e

Avaliação Escolar e Educacional

3.2 Gerência de Educação Infantil

3.3 Gerência de Ensino Fundamental

3.4 Gerência de Educação Complementar

3.5 Gerência de Educação Especial

3.6 Gerência de Educação de Jovens e Adultos

4- Coordenadoria Executiva de Políticas Educacionais

4.1 Gerência de Políticas Educacionais

           4.1.1. Núcleo de Educação de Jovens e Adultos

4.2 Gerência de Tecnologia Educacional e Inclusão Digital

4.3 Gerência de Formação Continuada e Desenvolvimento Profissional

4.3.1 Centro de Desenvolvimento Profissional de Educadores – “Prof. Paulo Freire” - CEDEPE

4.4 Gerência de Gestão de desempenho

Art. 2º Ficam criadas mais 03 (três) vagas da função de confiança de Gerente no Anexo III da Lei 6.251/05, e 01 (uma) vaga do cargo público de provimento em comissão de Coordenador Executivo no Anexo II da Lei 6.251/05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) de agosto de 2011 (dois mil e onze)

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -